
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Mosqueiro – Pa
Período: 30/01/2017 -  0,5 (meia) diária
Servidor:
54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos -Técnico em Gestão 
Ambiental – Biólogo.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES 

PORTARIA Nº. 24 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/34268 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Castanhal - Pa
Período: 01/02/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes 

PORTARIA Nº. 25 DE 27 DE JANEIRO DE 2017                                                                                         
Objetivo: Realizar visita técnica de safra nas UMF III e IX – 
Flota Paru
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/24257, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém-Pa
Período: 01 a 10/02/2017 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
57201159- Cintia da Cunha Soares -  Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção – 57222698 - Márcia Tatiana 
Vilhena Segtowich Andrade -Gerente.
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES    

Protocolo: 141606

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 021 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 01 de 
fevereiro de 2017, as férias concedidas através da Portaria 
nº.820 de 11 de novembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.250 de 14 de novembro de 2016, ao servidor 
Israel Alves de Oliveira nº.57207773, lotado no Escritório 
Regional – Altamira,  deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES 

Protocolo: 141568

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 06/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei 
Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015, Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e 
no Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos ao servidor Arnaldo Braga 
de Oliveira Junior, matrícula nº 5917275/1, portadora do 
CPF nº 421.476.469-20 e Registro Geral nº 16723-6/D – 
CRBIO/AM;
O valor do suprimento corresponde a R$ 600,00 (Seiscentos 
reais) e destina-se a atender despesas eventuais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
# Atividade: 278407 # Fonte 0101 # Ação: 233564
# Plano Interno: 4200008407C # Programa de Trabalho: 
18.122.1297.8407
# Natureza da Despesa: 33.90.39 – R$ 600,00 – Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
# Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da data de 

emissão da ordem bancária;
# Prestação de conta 15 (quinze) dias após a aplicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV 

Protocolo: 141479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2017-SEGUP 
Exercício: 2017
Objeto: a prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC, compreendendo as atividades de criação, 
desenvolvimento e manutenção de sites e portais WEB para 
desenvolvimento e implantação do website Institucional IESP
Valor Global: R$ 6.699,24
Data da Assinatura: 26/01/2017
Vigência: O presente Contrato vigorará por 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura deste instrumento, 
podendo ser prorrogado por igual período, mediante Termo 
Aditivo, se assim acordarem as partes.
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1424.8238 – 
Natureza de Despesa; 339139– Fonte de Recurso: 0101
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Bairro de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 141608

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2015-SEGUP  
Exercício:2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 011/2015-SEGUP, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de fevereiro de 
2017 até 05 de fevereiro de 2018.
Data da Assinatura: 20/01/2017
Vigência: 06/02/2017 a 05/02/2017
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
EPP
Endereço: Rua da Marinha nº 45, CEP: 66.620-200, Bairro 
Marambaia – Belém/PA
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior 

Protocolo: 141316

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 010/2017 – 
DAL2, de 27 de janeiro de 2017, que MANTEM o MAJ RG 21165  
MARCELO TADAIESKY RODRIGUES, como fi scal do Contrato, e 
NOMEIA como fi scal interino o MAJ QOPM RG 23142 ANTÔNIO 
PINHEIRO CABRAL, em substituição ao MAJ QOPM RG 18083 
RONALDO CARLOS SEABRA, nomeado pela portaria nº 094/2015 
– DAL2, publicada em D.O.E nº 33.045 de 08 de janeiro de 
2015, cujo objeto destina-se ao “serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia 
Militar, bem como cedidas por outros órgãos da Administração 
Pública, em regime de Comodato e decorrentes de Convênios”.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA 

Protocolo: 141561

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO NÚMERO DO CONTRATO ADM. Nº 
012/2014-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.299, DO DIA 25/01/2017
LOCADOR (A): JOANA FEIO DE FARIAS
ONDE SE LÊ: 30/01/2017 a 29/06/2018
LEIA-SE: 30/01/2017 29/07/2017
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS 

Protocolo: 141528

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 002/2013 -DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 002/2013 - DAL/PMPA, permanecendo o valor de R$ 
16.479,23 ( dezesseis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 
vinte e três centavos) mensais.
VALOR TOTAL: R$ 197.750,76 (Cento e noventa e sete mil, 
setecentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2017.
VIGÊNCIA: 26/02/2017 a 25/02/2018.
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 
00307/2016-DF/1, ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
33.90.36.15 – Outros Serviços de Pessoa Fisica/ Locação de 
Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): SR. JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA, CPF 
nº 042.095.082-68, RG nº 2450999, residente e domiciliado na 
cidade de Belém/PA..
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS 

Protocolo: 141497

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 10400-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO PA
PERÍODO: 26/12/2016.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MIGUEL LOPES TAVARES
CPF: 949.928.782-53;
CB PM GILY VILENEVE ARAUJO PIAULINO 
CPF: 010.840.903-17.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS 
PORTARIA Nº 10401-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA (RESTOS A PAGAR)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 14/12/2016.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMAR BERNARDINO DE 
SOUSA CPF: 251.656.152-00;
CB PM GILY VILENEVE ARAUJO PIAULINO 
CPF: 010.840.903-17.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS 
PORTARIA Nº 10402 - DI-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA – (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 31/10 A 03/11/2016.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM LEOPOLDO NUNES BARBOSA
FILHO CPF: 364.904.232-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS 
PORTARIA Nº 10403 - DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA – (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): ABEL FIGUEREDO - PA
PERÍODO: 22 A 23/12/2016.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MAURO SERGIO MARQUES
SILVA CPF: 226.744.542-53;
SGT PM CLEOMAR FELISSIMO LIMA
CPF: 294.806.982-34;
CB PM ROGERIO DA ROCHA DOS SANTOS
CPF: 907.135.672-87;


